
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 052, de 14 de fevereiro de 2024.
Processo nº 157944/2024.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
produto ortopédico para adolescente, custodiado Na UASE/ANANINDEUA 
I - CJM, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 285639
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO  – R$ 146,00
SERVIDORES: ROSÂNGELA RODRIGUES DA ROSA SILVA, AGENTE 
ADMISTRATIVO, Matricula 54187934/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1040789

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2024 - CODEC
EXERCÍCIO: 2024 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024/36099.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE/PA, autarquia pública 
estadual, CNPJ nº 04.835.476/0001-01.
OBJETO: Serviços de publicação na Imprensa Oficial do Estado – IOE/PA, 
de atos administrativos e demais atos oficiais de interesse e indispensáveis 
às atividades desta Companhia e de interesse público.
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação nº 01/2024, nos termos do artigo 29, 
X da Lei nº 13.303/2016 e do RILC da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 14.02.2024
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1040815
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 003/2024.
TERMO ADITIVO: 1º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 09.02.2024.
OBJETO: Alterar o Contrato nº 003/2024, celebrado em 07 de fevereiro 
de 2024, que trata da prestação de serviços técnicos profissionais de 

manutenção predial, preventiva e corretiva, dos sistemas elétricos, 
hidráulicos, dos equipamentos e das instalações, com fornecimento de 
material, mão de obra e equipamentos, bem como realização de serviços 
eventuais diversos, nas instalações e demais áreas do imóvel que abriga 
a sede da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência-Anexo I, do 
Edital de Licitação Presencial nº 004/2022- CPL/CODEC, constantes do PAE 
nº 2021/579846, que é parte integrante do Instrumento original. 
FUNDAMENTO: Prorrogação de prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses a contar de 10/02/2024 à 10/02/2025, nos termos do artigo 
71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: SANEAR BRASIL CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF: 
18.284.403/0001-75.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE|CODEC.

Protocolo: 1040818
CONTRATO: 18/2021.
TERMO ADITIVO: 3º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 02.02.2024.
OBJETO: Execução dos serviços técnicos de avaliação, revisão e elaboração 
de laudos imobiliários das áreas ocupadas por comunidades no Distrito 
Industrial de Barcarena.
FUNDAMENTO: a) Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses, a contar do dia 05/02/2024 a 04/02/2025, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16; b) Reajustar o valor global orçado 
inicialmente em R$ 701.730,00 (setecentos e um mil e setecentos e trinta 
reais) conforme Proposta Comercial (seq. 48, PAE 2019/225512) praticado 
em 2021, no percentual de 4,568610% em face do cálculo de atualização 
do indicador IGP‐M (FGV), majorando-o para R$ 733.789,31 (setecentos 
e trinta e três mil setecentos e oitenta e nove reais e trinta e um centavos) 
no ano de 2024.
CONTRATADA: TOLEDO E LEAL SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
17.949.497/0001-91,
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1040761

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
- CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo 
nº 2024/36099, devidamente justificado, considerando que o Parecer 
Jurídico nº 001/2024-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposto no artigo 29, parte final do inciso X da Lei nº 
13.303/16 e Decretos nº 2.168/2010 e 856/2020, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa para 
prestação de serviços de publicação dos atos administrativos e demais 
atos oficiais de interesse e indispensáveis às atividades desta Companhia 
e de interesse público, pelo prazo de 12 meses, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência, constante dos autos PAE nº 
2024/36099.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa Imprensa Oficial do 
Estado/IOE/PA., inscrita no CNPJ sob o nº 04.835.476/0001-01, situada na 
Trav. do Chaco, 2271, Bairro: Marco, CEP 66093- 410, fone: 4009-7800, 
e-mail: gabinete@ioe.pa.gov.br, Belém-Pará.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1040671

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, considerando que o Parecer Jurídico nº 01/2024, prevê a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, X 
da Lei nº 13.303/16, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 01/2024, na 
forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 01/2024.
DATA DA DISPENSA: 09/02/2024.
DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/02/2024.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de publicação 
dos atos administrativos e demais atos oficiais de interesse e indispensáveis 
às atividades desta Companhia e de interesse público, pelo prazo de 12 
meses, conforme especificações do Termo de Referência, constante dos 
autos PAE
nº 2024/36099.
CONTRATADA: Imprensa Oficial do Estado/IOE/PA., inscrita no CNPJ sob o nº 
04.835.476/0001-01, situada na Trav. do Chaco, 2271, Bairro: Marco, CEP 
66093-410, fone: 4009-7800, e-mail: gabinete@ioe.pa.gov.br, Belém-Pará.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 – 


